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piech omówił wydawany przez Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego 
półrocznik „Liturgia Sacra”.

W  drugim dniu członkowie sekcji wzięli udział w obradach X I  Międzynarodo­
wej Konferencji C E D A M E  (Conference Européenne des Associations de Musique 
d'Eglise). Tematem wiodącym był Chór i schola w liturgii. Wymagania Kościoła 
i  sposób ich realizacji w poszczególnych krajach. Ze strony polskiej z obszernym 
referatem wystąpił ks. dr Andrzej Zając, dyrygent katedralnego chóru chłopięcego 
w Tarnowie.

Nasze obrady zaszczycił swoją obecnością Prymas Polski Józef kard. Glemp, 
który przewodniczył koncelebrowanej Mszy św. i wygłosił homilię.

Sprawna organizacja obrad była w głównej mierze dziełem ks. dr hab. Andrzeja 
Filabera, któremu należą się słowa szczerego uznania. Natomiast gospodarzowi, ks. 
Marianowi Szczotce —  dyrektorowi Centrum Animacji Misyjnej SAK wyrażamy 
naszą wdzięczność i serdeczne „Bóg zapłać” za stworzenie optymalnych warunków 
dla naszej pracy i całego pobytu.

Józef Chudalla

Międzynarodowe, interdyscyplinarne sympozjum 
poświęcone życiu i twórczości 

Carla Dittersa von Dittersdorfa (1739-1799)
(Nysa, 24-26 września 1999 r.)

W  dniach 24-26  września 1999 r. odbyło się w Nysie międzynarodowe, inter­
dyscyplinarne sympozjum poświęcone życiu i twórczości Carla Dittersa von Ditters­
dorfa. Spotkanie muzykologów z wielu krajów Europy (Austria, Czechy, Niemcy, 
Polska, Słowacja) jest kontynuacją wieloletnich badań nad biografią i warsztatem 
twórczym kompozytora, kontekstem historycznym, kościelno-liturgicznym, nad re­
cepcją jego dzieł, czy ustaleniem pełnego katalogu jego utworów. Poprzednia kon­
ferencja naukowa poświęcona Dittersdorfowi miała miejsce przed dziesięciu laty 
(21-23 września 1989 r.) w  Eichstätt. Okazją do tegorocznego przedsięwzięcia była 
200-na rocznica śmierci i 260-ta rocznica urodzin kompozytora. Sympozjum w N y­
sie zorganizowane zostało przez Zakład Muzyki Kościelnej Wydziału Teologicz­
nego Uniwersytetu Opolskiego przy finansowym wsparciu Fundacji Roberta Boscha 
(Robert Bosch Stiftung) ze Stuttgartu. Kierownictwo naukowe i prowadzanie sym­
pozjum spoczywało w  rękach prof, dr Huberta Unverrichta (Eichstätt/Mainz), a jego 
uroczystego otwarcia dokonał Dziekan Wydziału Teologicznego U O  ks. prof, dr 
Helmut Jan Sobeczko. Główne zagadnienia poruszane przez prelegentów koncen-
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trowaly się wokół czterech grup tematycznych: (1) kontekst polityczny i kościelny, 
(2) nowe dane biograficzne, (3) dzieła Dittersdorfa i wpływy stylistyczne oraz (4) 
wykonania i recepcja utworów Dittersdorfa.

Prof, dr hab. Kazimierz Dola {Nyskie Księstwo Biskupie w X V II I  w.) omówił sy­
tuację polityczno-kościelną I I  poł. X V II I  w., ze szczególnym uwypukleniem roli 
Nysy, które było stolicą Nyskiego Księstwa Biskupiego. Dittersdorf był z austriacką 
jego częścią związany blisko 30 lat, mieszkając w Javomiku i Jesseniku (1769 - 
1797 r.; posesję jawornicką sprzedał w 1799 r.).

Związki Dittersdorfa z Jesenikiem {Dittersdorf i Jesenik) i jego funkcję, jako 
wysokiego rangą urzędnika, zarządzającego lasami książęcymi, prezentował dr Petr 
Koukal. Na powiązania Dittersdorfa z Wrocławiem zwróciła uwagę prof, dr Maria 
Zduniak (Związki Dittersdorfa z Wrocławiem). Relację kompozytora do Bratysławy 
omówił Ladislav Kacić {Dittersdorf i Bratysława). Ponieważ autorowi referatu, mi­
mo intensywnych zabiegów, nie udało się dotrzeć do nowych informacji, dlatego 
rozciągnął swoje badania na obszar całej Słowacji, dostarczając cennych danych, 
dokumentujących recepcję dzieł Dittersdorfa na tym terenie.

Korespondencji kompozytora poświęcił swoją uwagę prof, dr Hubert Unver- 
richt, wnosząc nowe fakty do biografii Dittersdorfa {Nowe fakty z korespondencji 
Dittersdorfa). Ten sam referent podjął nadto temat związków Dittersdorfa z Józe­
fem Haydnem, omawiając relacje osobiste między obydwoma kompozytorami oraz 
wpływy stylistyczne, które przebiegały raczej od Haydna w stronę Dittersdorfa {Jó­
ze f Haydn i Dittersdorf).

Dr Oldfich Pulkert, od lat pracujący nad wydaniem katalogu dzieł wszystkich 
Dittersdorfa, podjął w swym referacie trudną kwestię autografów nutowych utwo­
rów kompozytora {Nowe dzieła C. von Dittersdorfa). Krytycznej ocenie —  w ramach 
dyskusji —  poddane zostały także rękopisy utworów Dittersdorfa należące do zbio­
ru nyskich bożogrobców, z których niektóre, chyba jednak zbyt pochopnie, w do­
tychczasowym piśmiennictwie muzykologicznym uznano za autografy.

Koncertami stworzonymi przez Ditterdorfa na kontrabas zajął się prof, dr Her­
bert Seifert, prezentując sposób potraktowania przez kompozytora partii instrumen­
tu solowego oraz omawiając strukturę formalną tych utworów {Koncerty na kontra­
bas Dittersdorfa —  początek gatunku). Za pierwszy utwór tego gatunku można 
uznać nie zachowany koncert na kontrabas Józefa Haydna, którego kontynuatorami 
i utwierdzeniem gatunku zarazem, są dwa następujące po nim koncerty Dittersdorfa.

Dziełami scenicznymi kapelmistrza w służbie księcia biskupiego Filipa Gothar- 
da von Schaffgotscha w  Jaworniku zajęli się prof, dr Wojciech Kunicki {Libretta 
oper Dittersdorfa) oraz dr Undine Wagner {Wykonania Singspieli Dittersdorfa 
w Weimarze za czasów Goethego). Kompozytorowi przysporzyły sławy i uznania 
nie tyle jego opery włoskie, ile niemieckie opery komiczne {Singspiel), z których 
Hieronymus Knicker (prawykonanie w Brnie 21 stycznia 1789 r.) dotarł na wszy­
stkie prawie sceny Europy, w  tym także do Wrocławia, ciesząc się niesłabnącym
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powodzeniem przez dziesięciolecia. To pociągało za sobą ingerencje w tekst, nie­
rzadko również w warstwę muzyczną, zwłaszcza przy dokonywaniu skrótów 
(W. Kunicki). U. Wagner dowiodła, że Christian August Vulpius, uznawany pow­
szechnie w literaturze za librecistę utworów scenicznych Dittersdorfa, z  kompozy­
torem wprost nie współpracował, lecz jedynie dokonywał adaptacji poszczególnych 
przedstawień od strony tekstu, przystosowując je do warunków swojego środowiska 
(Weimar).

Na pytanie, czy Józef Haydn wykonywał w Eszterhaza opery Dittersdorfa, od­
powiadał w swym referacie dr Robert von Zahn (Józef Haydn i opery Dittersdorfa 
w Eszterhaza). Odtwarzając relację wzajemną obydwu twórców i analizując party­
tury, autor dochodzi do wniosku, że jakkolwiek Haydn szanował Dittersdorfa i jego 
twórczość, to jednak nie był skłonny do częstych wykonań jego oper. Prof, dr Ru­
dolf Walter z  kolei zwrócił uwagę na postać librecisty kompozycji wokalno-ins­
trumentalnych Dittersdorfa, którym był Salvator Ignatz Pinto. Nadto referent po­
święcił sporo uwagi offertoriom Dittersdorfa zachowanym w zbiorze muzykaliów 
nyskich Bożogrobców (D ittersdorf i Bożogrobcy z  Nysy).

Kwestiami związanymi z muzyką religijną Dittersdorfa zajął się dr Piotr Tar- 
linski (Muzyka kościelna Dittersdorfa na Slqsku. Spostrzeżenia teologiczne). Autor 
referatu dołączył do dotychczasowych wyników badań nad recepcją dzieł religij­
nych Dittersdorfa na Śląsku nowe fakty, wskazując jednocześnie na okoliczności 
powstania utworów religijnych, ich usytuowanie w liturgii i ośrodki dla których 
były przeznaczone. Dominacja małych form (arie seu ojfertoria) i niewielkiej ob­
sady (głos solowy, 2 Violinis, Viola et Organo obligato) odpowiadałaby możliwoś­
ciom wykonawczym w ramach liturgii niewielkiej kaplicy jawornickiego zamku.

Dr Remigiusz Pośpiech skoncentrował swoją uwagę na recepcji dzieł Ditters­
dorfa w Polsce w XVIII i XIX w., wskazując na ośrodki wykonywania jego utwo­
rów, takie jak: Warszawa, Lwów, Kraków, Staniątki, Jasna Góra, oraz podając 
repertuar liturgiczny i koncertowy, po który najczęściej sięgano. Problematyka ta, 
dotąd nie prezentowana w postaci monograficznego opracowania, udostępniona 
zostanie szerokiemu gronu odbiorców.

Materiały z sympozjum będą opublikowane i ukażą się drukiem w serii Sym­
pozja, którą redaguje i wydaje Wydział Teologiczny Uniwersytetu Opolskiego.

Obradom naukowym towarzyszyły również trzy koncerty. Pierwszy, w Filhar­
monii Opolskiej obejmował dzieła kompozytorów tworzących w II poł. XVIII w. 
i w pierwszych dziesięcioleciach XIX w.: W.A. Mozarta, C.M. Webera, L. van Bee­
thoven. Orkiestrą Filharmonii Opolskiej dyrygował Bogusław Dawidów, solistką 
była skrzypaczka Ariadna Anczewska (Rosja). Drugi koncert odbył się w Czechach, 
w kościele parafialnym w Jeseniku. Oratorium Esther (na orkiestrę chór i solistów) 
Dittersdorfa, jako dyrygent, poprowadził Petr Chromieć. W trzecim dniu trwania 
sympozjum koncert odbył się w kościele Świętych Piotra i Pawła w Nysie. Był 
to wieczór poświęcony muzyce kompozytorów związanych ze Śląskiem. Utwory:
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T. Stolzere, S. Madelki, J. Nuciusa, G.G. Gorezyckiego, H .M . Góreckiego oraz 
C. von Dittersdorfa wykonali Cantores Minores Wratislavienses pod dyrekcją Pio­
tra Karpety, przy współudziale orkiestry z Państwowej Szkoły Muzycznej w  Opolu, 
którą przygotował Hubert Prochota, realizujący także podczas koncertu partię b.c.

ks. Piotr Tarlinski

XV Lądzkie Sympozjum Liturgiczne
(Ląd n. Wartą, 15 października 1999 r.)

Kończący się X X  w., tak bogaty w  wiele przeobrażeń cywilizacyjnych i nie­
samowicie skomplikowany, gdy chodzi o całą rzeczywistość współczesnego świata, 
u progu trzeciego tysiąclecia, poprzez wybitnych ludzi zauważa, że w swym biegu 
zagubił właściwe proporcje w odniesieniu do człowieka. Do osób bardzo wrażli­
wych na potrzeby ludzkie należy w pierwszym rzędzie obecny papież, Jan Paweł U. 
Jego List apostolski Tertio millenio adveniente w szczególny sposób wskazał ludz­
kości bliskość Jubileuszu 2000-lecia, w  którym Kościół będzie celebrował uroczyś­
cie wielkie zbawcze Wydarzenie —  czyli Wejście w dzieje ludzkości Jezusa Chrys­
tusa, Syna Bożego, naszego Odkupiciela i Zmartwychwstałego Pana.

Bogatą problematykę celebracji Jubileuszu 2000 podjęło także X V  Lądzkie 
Sympozjum Liturgiczne, które odbyło się w Wyższym Seminarium Duchownym 
Towarzystwa Salezjańskiego w Lądzie, dnia 15 X  1999 r., pod hasłem: Jubileusze. 
Sympozjum zgromadziło ponad sto osób. Uczestniczyli w nim najliczniej alumni 
miejscowego seminarium, kapłani salezjanie, którzy kończyli studia w Seminarium 
Lądzkim w pięciu ostatnich latach, reprezentacje alumnów kilku pobliskich semi­
nariów duchownych, a także studenci U K SW  z Warszawy, W SD TS z Krakowa 
i Łodzi, świeccy przedstawiciele W SZ z Konina, kilku profesorów miejscowego 
WSD z księdzem rektorem na czele, oraz 12 zamiejscowych wykładowców liturgiki. 
Organizator Lądzkich Sympozjów Liturgicznych, ks. prof, dr hab. A. Durak, zauwa­
żając w słowie wstępnym, że to X V  Sympozjum jest także „małym jubileuszem7’, 
z radością odnotował obecność na nim ks. bpa dra Romana Andrzejewskiego z W ło­
cławka oraz księży inspektorów Prowicji Pilskiej —  ks. J. Worka i Prowicji Wro­
cławskiej —  ks. F. Krasonia.

Centrum X V  Lądzkiego Sympozjum Liturgicznego była uroczysta Msza Świę­
ta koncelebrowana, pod przewodnictwem ks. bpa dra Romana Andrzejewskiego. 
W  homilii, zatytułowanej Tkwić w Chrystusie, Ksiądz Biskup (Krajowy Duszpasterz 
Rolników) szczególnie interesująco rozwinął werset Ewangelii: „Ja jestem praw­
dziwym krzewem winnym, a Ojciec mój jest tym, który go uprawia” (J 15,1). 
Nawiązując zaś do patronki dnia św. Teresy z Avila i bogatego kontekstu Roku


